

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Quản lý, khai thác, vận hành
xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện giai đoạn 2022 - 2026

Căn cứ Công văn số 3691/BVHTTDL-TV ngày 17/9/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện nội dung cam kết khi tiếp nhận xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện.

Căn cứ Công văn số 2758/UBND-KGVX ngày 25/9/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện nội dung cam kết khi tiếp nhận xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện.

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH- UBND ngày 01/9/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 1231/CTPH-SVHTTDL-BCHBP ngày 25/5/2018 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Phước về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên tuyến biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2018-2022.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 3388/CTr-SVHTTDL-CA-TLC ngày 17/12/2020 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Công an tỉnh và Trại giam Tổng Lê Chân về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện trong trại giam, trại tạm giam trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 – 2025.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 21/CTPH-BDT-SVHTTDL ngày 17/5/2021 giữa Ban Dân tộc tỉnh với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 08/CTPH-LĐLĐ-SVHTTDL ngày 08/12/2021 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021-2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch quản lý, khai thác, vận hành xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện giai đoạn 2022-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục lan tỏa và mở rộng mô hình xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện nhằm góp phần: Nâng cao dân trí; nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần; phát triển văn hóa đọc; tạo thêm điều kiện cho nhân dân, đặc biệt là trẻ em có điều kiện tiếp cận với thông tin và tri thức; hiện thực hóa các mục tiêu, chỉ tiêu đặt ra trong Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

2. Chủ động quản lý, khai thác, vận hành xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ ngoài Thư viện, khai thác hiệu quả vốn sách, báo của Thư viện, đưa công nghệ thông tin đến gần với người dân hơn, kể cả người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và đặc biệt là mở rộng phong trào đọc sách, báo trên khắp địa bàn tỉnh.

3. Bảo đảm kinh phí, nhân lực, tài nguyên thông tin trong quá trình quản lý, vận hành, khai thác xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Hằng năm, kể từ năm 2022 đến hết năm 2026.

- Địa điểm: Tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, thôn, bản, ấp... trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Đối tượng: Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ đơn vị lực lượng vũ trang, phạm nhân trong trại giam, trại tạm giam, công nhân trong các doanh nghiệp, sinh viên, học sinh... đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị.

Phục vụ ô tô thư viện lưu động theo Chương trình phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các cơ quan, đơn vị: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Phước; Công an tỉnh và Trại giam Tổng Lê Chân; Ban Dân tộc tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa.

Phục vụ ô tô thư viện lưu động chào mừng các hoạt động: Mừng Đảng – mừng Xuân; chào mừng các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước; tuyên truyền Hội thi kể chuyện sách hè; tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4).

3. Phục vụ lưu động tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Phục vụ ô tô thư viện lưu động cho học sinh, sinh viên các trường tiểu học, THCS, THPT, Cao đẳng...nhằm kết nối, tạo sự thu hút đối với học sinh giữa đọc sách với các phương pháp giáo dục STEM (tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán học), sau phần đọc sách sẽ có các câu hỏi đố vui, hoặc kể về câu chuyện, nội dung các em học sinh, sinh viên lĩnh hội được sau khi đọc sách...

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí hoạt động của Thư viện tỉnh Bình Phước được bố trí hàng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 1231/CTPH-SVHTTDL-BCHBP ngày 25/5/2018:

- Chỉ đạo 15 Đồn Biên phòng và 01 Tiểu đoàn Huấn luyện Cơ động đăng ký nhu cầu phục vụ về Phòng Công tác Chính trị;

- Phòng Công tác Chính trị chủ động phối hợp với Thư viện tỉnh về phương pháp, cách thức phục vụ lưu động tại 15 Đồn Biên phòng và 01 Tiểu đoàn Huấn luyện Cơ động.

2. Đề nghị Công an tỉnh và Trại giam Tổng Lê Chân

Tiếp tục phối hợp triển khai Chương trình phối hợp số 3388/CTr-SVHTTDL-CAT-TLC ngày 17/12/2020: Chỉ đạo Phòng chuyên môn đăng ký nhu cầu phục vụ lưu động cho phạm nhân gửi về Thư viện tỉnh và chủ động hợp tác, phối hợp với Thư viện tỉnh về phương pháp, cách thức phục vụ.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

Thực hiện Chương trình phối hợp số 08/CTPH-LĐLĐ-SVHTTDL ngày 08/12/2021: Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để xây dựng chương trình, thời gian phục vụ lưu động gửi về Thư viện tỉnh.

4. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh

Tiếp tục phối hợp triển khai Chương trình phối hợp số 21/CTPH-BDT-SVHTTDL ngày 17/5/2021: Căn cứ tình hình thực tế, chỉ đạo Phòng chuyên môn xây dựng chương trình, thời gian phục vụ lưu động tại các thôn, bản, trường học ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước gửi về Thư viện tỉnh tổng hợp và chủ động hợp tác, phối hợp với Thư viện tỉnh về phương pháp, cách thức phục vụ.

5. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chủ

động phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thể thao của địa phương đăng ký nhu cầu phục vụ thư viện lưu động, cụ thể:

+ Thời gian và địa điểm phục vụ tại các trường học.

+ Các Trường học chuẩn bị Hội trường hoặc không gian để Thư viện tỉnh phục vụ; bàn, ghế học sinh ngồi đọc sách, xem phim, học toán và tiếng Anh trên máy vi tính, trả lời bộ câu hỏi; tham gia các trò chơi giải trí; định lượng thời gian phục vụ học sinh (02 tiếng/trường); phân công giáo viên chủ nhiệm lớp và cán bộ phụ trách công tác đoàn, đội hoặc cán bộ phụ trách thư viện phối hợp cùng Thư viện tỉnh hướng dẫn, quản lý học sinh khi tham gia đọc sách, xem phim, học toán và tiếng Anh trên máy vi tính, trả lời bộ câu hỏi, tham gia các trò chơi giải trí; chuẩn bị phần thưởng (bút, tập...) sau phần đọc sách sẽ có các câu hỏi đố vui, hoặc kể về câu chuyện, nội dung các học sinh lĩnh hội được sau khi đọc sách...

- Chỉ đạo các trường THPT và Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố vận động học sinh tham gia Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Phước hàng năm nhằm nâng cao số lượng, chất lượng bài dự thi.

6. Đề nghị Tỉnh Đoàn

Quan tâm, chỉ đạo Huyện Đoàn, Thị Đoàn, Thành Đoàn chủ động phối hợp Thư viện tỉnh đưa xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ lực lượng đoàn viên, thanh niên, người dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước thông qua các hoạt động: Chiến dịch Xuân biên giới, các ngày lễ, sự kiện... hàng năm.

7. Phòng Quản lý văn hóa

- Theo dõi, đôn đốc và nắm tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này. Là đầu mối tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ các nội dung công việc có liên quan để tổ chức thành công Kế hoạch.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo của địa phương tổng hợp nhu cầu phục vụ ô tô thư viện lưu động của các trường học.

- Đăng ký lịch với Thư viện tỉnh Bình Phước nhu cầu đưa xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ tại trường học (Vòng sơ khảo Hội thi kể chuyện sách hè; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)...); các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương, của tỉnh và đất nước.

- Cử 01 cán bộ phối hợp và hỗ trợ xuyên suốt thời gian Thư viện tỉnh đến phục vụ trên địa bàn.

9. Thư viện tỉnh

- Giao Thư viện tỉnh làm đầu mối chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch và quản lý, khai thác, vận hành xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện đảm bảo ổn định về đường truyền (mạng), hạ tầng công nghệ (tì vi, máy chiếu, máy vi tính), tài liệu (giấy, điện tử) phục vụ và đáp ứng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Bảo đảm kinh phí, nhân lực, tài nguyên thông tin trong việc quản lý, vận hành, khai thác xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm. Đối với nguồn tài nguyên thông tin, yêu cầu được bổ sung hàng năm nhằm đảm bảo đáp ứng nhu cầu mọi đối tượng Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Quỹ Thiện Tâm, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, khai thác, vận hành xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện giai đoạn 2022-2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Quỹ Thiện tâm;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Bộ chỉ huy BDBP tỉnh;
- Công An tỉnh;
- Trại giam Tống Lê Chân;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh Đoàn;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VH&TT các Huyện, TX, TP;
- Trung tâm VH-TT các Huyện, TX, TP;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, VH(Thg).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Khắc Vĩnh